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Daté: 26 shkurt 2025

Né mbéshtetje t& nenit 14.1, 14.2, 15.1 (f), 21.2 dhe 81 t& Ligjit nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil, i
ndryshuar me Ligjin nr.08/L-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligieve & kané t€ b&né me
racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhénése té Agjencive t& Pavarura dhe nenit 13.1 t& Rregullores
(AAC) nr. 3/2015 mbi tarifat e aeroportit (métutje Rregullorja),

Duke vendosur sipas propozimit final t& operatorit t& aeroportit, LKIA ANP “Adem Jashari” (“operatori i
aeroportit”), t& dt. 21 shkurt 2025, pér aprovim t& Programit Nxités 2025-2029 me nr. Prot.
2025/BNRREA/74,

Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Republikés sé Kosovés nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Programi Nxités 2025-2029 i ANP “Adem Jashari”, i dt. 21 shkurt 2025 me nr.
protokolli 2025/BNRREA/74, i vlefshém né periudhén 30 mars 2025 — 24 mars 2029.

2. Aprovimi i AAC-s& mbulon vetém produktet t& cilat prekin tarifat e rregulluara nga AAC-ja
respektivisht Nxitjen pér zhvillimin e destinacioneve té reja, Nxitjen pér zhvillimin e
frekuencave shtesé, Nxitjen pér stacionimin e aeroplanéve dhe Nxitjen pér zhvillimin e
destinacioneve té largéta.

3. Obligohet Operatori i aeroportit t’u ofrojé Programin Nxités t&€ gjitha kompanive ajrore q& operojné
né ANP “Adem Jashari” LKIA n& ményré transparente dhe jo-diskriminuese dhe t& publikojé kété
program né faqen e tij zyrtare né internet.

4. Operatori i aeroportit obligohet q& n& baza vjetore t& raportoj né AAC mbi zbatimin e kétij
programi.

5. Cdo ndryshim i programit nga operatori i aeroportit duhet t& aprovohet riga AAC-ja.

Kompanité ajrore mund t&€ ankohen né AAC né rast se jané t& pakénaqur me zbatimin e Programit
Nxités nga operatori i aeroportit.
7. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

ARSYETIM

Me qéllim t& marrjes s& aprovimit t¢ AAC-sé pér produket 6.1 Nxitja pér zhvillimin e destinacioneve t&
reja, 6.2 Nxitja pér zhvillimin e frekuencave shtesé, 6.3 Nxitja pér stacionimin e zeroplanéve dhe 6.4 Nxitja
pér zhvillimin e destinacioneve t& largéta t€ pérfshira né Programin Nxités, operatori i aeroportit ka dorézuar
kéto dokumente pér shqyrtim:
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Propozimin fillestar & programit nxit¥s me titull “Draft Programi Nxités 2025-2029” me numé&r t&
protokollit 2025/BNRREA/38, dt. 30 janar 2025;

Komunikimin elektronik t& datés 30 janar 2025 prej LKIA te kompanité ajrore me titull “LKIA
Draft Incentive Program 2025-2029”, p&rmes t& cilit k&rkojn& komentet né programin nxitss den
mé 10 shkurt 2025;

Listén e pranuesve t& komunikimit t& larté pérmenclur 1 dt. 30 janar 2025;

Komentet ¢ kompanive ajrore: Ajet Airlines, Condor Flugdienst, Easyjet Airline, GP Aviation dhe
Trade Air t8 pércjella nga LKIA n&¢ AAC pérmes e-mailit me dt. 18 shkurt 2025;

Propozimin final t& Programit nxités 2025-2029 me nr. prot. 2025/BNRREA/60 & dt. 14 shkurt
2025,

Propoz:mm final t& plot#suar ¢ ndryshuar t& Programit nxitss 2025-2029 me nr. prot.
2025/BNRREA/74 & dt. 21 shkurt 2025;

Dokumenti “Pérmbledhje e konsultimit me kompanit8 ajrore”ng t& cilin jan€ analizuar komentet e
kompanive ajrore nga operatori i aeroportit, dorézuar nga LKIA me dt. 18 shkurt 2025;

Analiza e kostos dhe benefitit t& programit nxités t& dt. 14 shkurt 2025, dokument i ¢ili tregon
parashikimin e t& hyrave dhe kostove operuese & gjeneruara nga secili produkt nxités (impaktin e
programit nxit&s) n& p&rputhje me Nenin 12 t& Rregullores;

Informatat dhe spjegimet ¢ prezantuara nga LKIA gjaté takimit midis zyrtarve t& departamentit
pér bashk&punim ndérkombitar dhe rregullim ekonomik t& aviacionit né AAC dhe zyrtaréve
pérgjegjés t& LKIA pér secilin produkt veg e veg 18 mbajtur me dat#n 7 shkurt 2025.

N& baz€ t& detyrave dhe pérgjegjésive t& AAC-sé sipas nenit 15.1 (f) t& Ligjit nr. 03/L-051 pér
Aviacionin Civil, me ndryshime si dhe nenit 8 t& Rregullores (AAC) nr. 3/2015 pér tarifat e aeroportit,
AAC-ja ka bérg shqyrtimin e kétyre dokumenteve dhe ka konstatuar se:

Kriteret p&r dh&nien e produkteve nxitése 6.1 Nxitja psr zhvillimin e destinacioneve t& reja, 6.2
Nxitja pér zhvillimin e frekuencave shtesg, 6.3 Nxitja pér stacionimin e aeroplanéve dhe 6.4 Nxitja
pér zhvillimin e destinacioneve t¢ largsta t8 ofruara n& Programin NXxités t& propozuara nga
operatori i aeroportit e t& cilat rregulloben nga AAC-ja jané relevante, objektive dhe transparente
n& pérputhje me Nenin 8 t& Rregullores;
Programi Nxités i ofrohet t& gjitha kompanive ajrore pa asnj& pé&rjashtim t& cilat bartin udhstarg
dhe operojné ose planifikojn t& operojn& nga ANP “Adem Jashari” dhe t& cilat plot&sojng 18 gjitha
kriteret;
Programi Nxit&s &sht& i kufizuar né koh& dhe &sht# efektiv n& periudhén Sezoni Veror i [ATA 2025
— Sezoni Dimé&ror i IATA 2028 dometh&né prej 30 mars 2025 — 24 mars 2029,
Konsultimi me p&rdoruesit &shté béré né periudhén 30 janar 2025 - 10 shkurt 2025 dhe n& baz# t&
listés s& kompanive ajrore t&€ konsultuara &sht& vértetuar se jan& konsultuar jo vetém kompanité q&
operojné mementalisht n& aeroport por edhe ato q& kan& opervar ose planifikojn& t& operojng;
Kompanit& ajrore kang dhéng komente p&rmbajt3sore jo vetdm né programin nxités por kan& dh&né
ide edhe pér produkte nxitése tjera pér t& cilat ata kishin shprehur interesim mé t& madh si¢ &sht&
nxitja p&r ¢do udhétar t€ bartur;
Kompanit¢ ajrore kan& pasur mé s& shumti komente lichur me kriteret g8 duhet t& plotésohen pér
1€ fituar nxitjen pér stacionimin e aeroplanéve. Ato kan# arsyetuar secilén kérkes® sa i p&rket
fieksibilitetit, arritjes s& objektivave dhe kufizimeve operacionale.Sa i p&rket k&tij produkti nxités
operatori i aeroportit ka vendosur t& marr& parasysh disa nga k&o kérkesa dhe ka b&r& kéto
ndryshime né propozimin final:

o Kriteri pér rritjen e numrit t& operimeve nga viti n# vit &sht# leht#suar nga 5% n& 3%;

o Kriteri p&r realizimin e 85% t& operimeve n& koh# t& sakt& &sht& hequr ndérsa ka mbetur si

rekomandim teknik ngase kompanité ajrore kan& déshmuar se operimi n& koh& &shts jo
gjithmoné& n& kontrollin e tyre;
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o Kriteri pér numrin e anulimeve t& lejuara gjaté vitit &shté leht¢suar duke u rritur nga 5% né
10%;

o LKIA ka pranuar t& ndryshojé propozimin qé t& merren parasysh rekomandimet ¢ AAC-s& t&
prezantuara gjaté takimit t& datés 07 shkurt 2025 e qé& kané pasur t& b&jné kryesisht rae saktésimin
dhe thjeshtésimin e kritereve né ményré qé té inkurarojné kompanité ajrore pér té aplikuar. Poashtu
sipas kérkesés s&€ AAC programi éshté kufizuar né kohé dhe éshté hequr kufizimi p&r madhésing e
aeroplanit qé kualifikohet pér nxitje pér té pasur mé shumé fleksibilitet.

e Nga t€ dhénat e ofruara pér t& hyrat e parashikuara dhe shpenzimet si rezultat i nxitjeve t& ofruara
konstatohet se LKIA do t& gjenerojé t& hyra neto shtesé, pra se nxitjet e aprovuara nga AAC do té
kené efekt pozitiv né biznesin e aeroportit.

Pérmes korrespondencés elektronike t& dt. 18 shkurt 2025 AAC ka dérguar pér dijeni ¢ komente te
Departamenti Qendror pér Partneritet Publiko Privat i Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve
propozimin final t& programit nxités, Departamenti Qendror pér Partneritet Publiko Privat i Ministrisé sé&
Financavz, Punés dhe Transfereve nuk ka dhéné ndonjé koment dhe ka udhézuar AAC-né qé t& vazhdojé
q€ brenda kompetencave dhe autorizimeve té& tij t& ushtrojé pérgjegjésité, duke marr parasysh edhe
dispozitar nga Marréveshja PPP-ANP.

Duke merré parasysh se Programi nxités 2025-2029 i propozuar nga operatori i aeroportit &shté njé
iniciativé transparente dhe inkurajim i miré pér kompanité ajrore qé té fillojné zhvillimin e destinacioneve
té reja, frekuencave shtesé, stacionimin e aeroplanéve dhe zhvillimin e destinacioneve té largéta né ANP
“Adem Jashari”, &hté i kufizuar né koh& (vlen pér katér vite), &shté proporcional me arritjen e objektivit té
synuar dhe i ofrohet t& gjitha kompanive ajrore pa pérjashtim, mund t& pérfundohet se, si i tillg, ky program
€shté€ né interes t€ pérgjithshém publik dhe né vérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 03/L-051 pér Aviacionin
Civil, t€ ndryshuar dhe nenit 13.1 t& Rregullores (AAC) nr. 3/2015 pér tarifat e aeroportit.

Duke u mbéshtetur mbi kété q& u tha mé larté, Drejtori i pérgjithshém ka vendosur si né dispozitiv t& kétij
Vendimi.

Burl inarama ,-
Drejtor i pérgjithshém 7/
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Udhé&zim mbi mjetin juridik: S=S—=

Kundér kétij Vendimi mund té kérkohet rishikim administrativ prané Komisionit t& Ankesave té AAC-sé&,
né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t& Vendimit.

Iu dérgohet:

e Operatorit t&¢ ANP “Adem Jashari” LKIA
e Departamentit Qendror PPP, MFPT
¢ Departamentit t& Aviacionit Civil, MMPHI

Tel. <387 (0)38 '.’L’"J?-l:?ls| infocaaiican-ks org | www,caa-ks.org
Rruga Yejnel Salihu nr.22 | 10000 Prishting, Republika ¢ Kosoves



